زیرا زمانی که مهابت خان به قلعه آتش زد یکی از تالیفات طبی حکیم‌الممالک با دیگر تالیفات طعمه حریق شد. حکیم‌الممالک این واقعه را در مقدمه رساله طبی که در ۱۰۴۵ هـ ق در حیدرآباد نگاشته، بیان کرده است. (۹) ممدوح و مربی مهابت خان در ۱۰۴۴ هـ ق / ۱۶۳۴ - ۳۵ م درگذشت و او تصمیم گرفت که به وطن خود - ایران - مراجعت کند. برای این منظور و سوار شدن به کشتی به بندر مچھلی پتن رفت و مدتی در آنجا منتظر کشتی ماند. در همین ایام نواب علامی شیخ محمدبن خاتون که در ۱۰۴۵ هـ ق / ۱۶۳۵ - ۳۶ م از طرف پادشاه گلکنده عبدالله قطب شاه (۱۰۸۳ - ۱۰۳۵ هـ ق) بار دیگر به منصب پیشوایی منصوب شده بود و تلاش می‌کرد که جمعی از مردم مستعد قابل که به کمالات و دانش متصف بودند در سلک مجلسیان و ملازمان شاه ببینند. مبلغ ۵۰۰ هون [ سکه طلائی رایج در دکن ] با پالکی [ تخت روان ] عاج برای حکیم‌الملک به بندر مچھلی پتن فرستاد و او را طلب کرد و پیش عبدالله قطب شاه برد (۹).

(۱۰) حکیم‌الملک در چند سفر با عبدالله قطبشاه همراه بوده است. وقتی در سال ۱۰۴۹ هـ ق شاه اراده سیر و سیاحت از راه حیات آباد به طرف مشرق زمین تا بندر مچھلی، بندری در کنار دریای عمان، کرد و با کرا و فر تمام روانه سفر شد، حکیم‌الملک با سایر امرا همراه وی بوده است و در راه تدارک گردش نقاط زیبا را می‌دید (۱۰).

عبدالله قطب شاه در ۱۰۵۰ هـ ق / ۱۶۴۰ م حکیم‌الملک را برای سفارت ایران نامزد کرد و پیش شاه صفی اول (۱۰۵۲ - ۱۰۳۸ هـ ق) روانه ساخت. قطبشاه هدایای گرانبها به سوی شاه ایران فرستاد و تدارکاتی نیز برای حرمت و سهولت سفر حکیم‌الملک دید. نظام‌الدین شیرازی می‌نویسد: قبل از خدمت پادشاه ایران نامزد جناب لقمان‌الزمان حکیم نظام‌الدین احمد جیلانی‌المخاطب به حکیم‌الملک شده بود.

ایران به اتمام رسیده بود جمیعاً تحویل جناب لقمان الزمانی نمودند و به جهت مایحتاج سفر مشارالیه مبلغ سی هزار هون از نقد و جنس مرحمت نموده چند نفر از سلاحداران کارآمدنی و مردم امین به خدمتش تعیین فرمودند (۱۰).

عبدالله قطبشاه در ۱۰۶۶هـ.ق/ ۱۶۵۶م حکیم‌الملک را به عنوان سفیر خود پیش شاه‌جهان پادشاه به دهلی فرستاد. محمد صالح کنبو، وقایع‌نویس شاه‌جهان در ضمن وقایع سال سی ام جلوس شاه‌جهان می‌نویسد: در این تاریخ حکیم نظام‌الدین احمد، که سابق نوکر مه‌ابت‌خان خانخانا بود- پس از سپری شدن او نوکر قطب‌الملک گردیده- از جانب قطب‌الملک آمده سلطان را دید و دو صندوقچه جواهر و مرصع آلات و دو زنجیر فیل با ساز نقره و چهار اسپ با زین و کلفی به نظر در آورد.